gister Guido procutatores Cluniacenses in nostro

auditorio recitarunt,ipsis januas monaslerii,quem-

admodum abbati Cluniacensi fccerant, obseran-

tes, eosdem ingredi nullatcnus permiserunt. Ipsi B rium convenirent

vero mandatum nostrum exsequi cupientes,in villa

ipsius loci curaverunt super proposilis inquirere

sollicite veritatem ; eteum plene constilisseteisdem

praefdtos monachos ea quae de ipsis nobis insinuata

fuerant ct graviora etiam commisisse, dictam de

posilionis sentenfiam ac substitutionem prioris,

damnationem etiam sigillorum, appeilatione cujus-

daraqui se proconventus procuratoresgerebatrepu-

tala Irivola, contirmarunt, excommunicationis sen-

tentiam in Scepe dictum Gaufridum acejus compli-

ces promulgalam praecipientes firmiter observari.

Sed ipsis divina nihilominus officia celebrantibus,

iidem judices attendentes quod per districtionem

canonicam eorum emollire duritiam non valebant,

charissimum in Christo filium nostrum Philippura C
regem Francorum illustrem per suas litteras roga-

veruntul nobilem virura comitem Nivernensem^qui

dictos monachos iu hujusmodi favere malitia vide-

batur, ab ipsorum injusto favere compescens, re-

gali potentia insolentiara comprimeret eorumdera.

Cura ergo idem rex praefato comiti praecepisset

ut substituto priori temporalia faciens assignari,

dictos monachos in sua alterius raalitia non foveret,

ac idem mandatum differret regium adimplere,rex

zelo juslitiae ac fervore nostraedevotionis accensus,

contra dictum comitem, cujus fulti potentiamona-

chi raeraorati latis auctoritate nostra sententiis te-

mere obviabant, praecepit exercitum congregari :

cujas metu licet temporalia dicto priori per preefa-

tura comitem fuerit assignata, nionachi tamen in D venire raultipliciler praesumpserunl, suggerentes

suppresso quod ipsi episcopi,nostro non exspeclato

mandato,quod in litteris continebatur eisdem jam-

dudum auctoritate propria fuerant exsecuti. Licet

autem dicti prior et monachi non solum suspeclos

haberent judices raemoratos,verum eliam manife-

stos adversarios reputarent, pro reverentia tamen

apostolicae sedis ipsos in monasterio cum moderato

numero sociorum benigne ac devole recipere volue-

runt. Sed quia ipsis a pluribus fuerat nuntiatum

quod abbas et monachi Cluniacenses,qui non parva

multitudine stipali advenerant, monasterium per

violentiara decreverant occupare, iidem volentes

hujusmodi obviare periculo,praefatis judicibus hu-

militer supplicarunt et obtinuerunt ab eis ut in eo-

rum ecclesia Sancti Petri sila juxta idem monaste-

Partibus igitur ibidem in eorum pra;sentia con-

stitutis, monachorum proposuit ,procurator quod

dicti judices litterarum nostrarum auctoritate pro-

cedere non debebant
;
quia si nobis reseralum fuis-

set eosdem quod mandabaraus in ipsis auctoritate

jara esse propria exsecutos, causam nuilatenus

commisissemus eisdem. Unde cum impetratores

ipsarumtalemsuppresserintverilatemqua exprcssa

jam dictas litteras ad ipsos minirae impetrassent,

eis non erat auctoritate illarura ullatenus proceden-

dum, praeserlim cura ejusdem monaslerii nuntii

propter hocdudum ad sedem apostolicam accessis-

sent ; opponens nihilominus alias exceptiones legi-

timas,et raultiplices contra eos causas suspicionis

allegans,ab quas probandas arbitros postulavit in-

stanter,quibus,contemplo jure canonico paritcr et

civili, sibi penitus denegatis, nostrara audientiam

appellavit, personas et bonas monasterii saepedicti

apostolicae protectioni supponens.Sed iidem nihilo-

minus uno eodemque die ad receptionem et pu-

blicatlonem testium,deliberationem consilii et deci-

sionera negotii temere properantes, quod per abba-

tem et diffinitores praedictos factum exstiterat pro

suae voluntatis libito confirmarunt. Ad htpx aposto-

lici mandati finibusnon contenli,cumcomilemsu-

pradictura ad oppressionem monaslerii,utpote qui

processus iniquitatem noverat, inculcatis precibus

et praeceptis inducere nequivissent, ad regem se

convertere prffidictum,el regiam puritatera circum-

sua nihilominus contumacia persistentes, tam ipsi

priori quam Cluniacensi abbati debitam exhibere

obedientiarn conlradicunt. Unde nofcis humiliter

supplicarunl utad rebellionem hujusmodi edoman-
dam apostolicam manum opponeredignaremur.Pro

monachis vero de Charitate fuit a Joanne ct Nico-

luo monachis procuraioribus eorumdemex adverso

responsum (juod jam dictissententiisin eoruraprio-

rem et ipsos post appellationem ad nos legitime in-

tcrpositam promulgatis,Cluniacenpes nuntli pr.-eve-

niontes terminutii qui ruorat ad proseqiicndam ap-

pcllalioncm prx-lixiis, nostras ad prujfalos judices

eidem veritali contraria, et ipsura quasi ex parle

nostra precibus oneranles. Qui credens eosdem ac-

censos zelo justitiffi sic instare, comiti memorato

praecepil ut substituto W.prffidicta temporalia face-

ret assignari. Sed viris perilis, quorum consilium

idom comes accedens Parisius soUicito requisivit,

processumjudicum praediclorumcxstitisse iniquum

concorditer respondentihus.codemque comitepro-

pter boc mandatum regium exsequi dilTerentc, rex

ipsorum judicum et Cluniiicensis abbatis sugge-

.slionibuH ilcrum circumvenLus,conlra comilcmsaj-

pcdiclum prajccpit excrcitum congregari ; et sic co-
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mesvimetuquecompulsusad monaslerium acccssit A usurpatam asserant, Labuissp, nos exigenle jusli-

cum regio mareschalco circa mandatum regis

quam propriam voluntatem et conscientiam exple-

turus. Monachi vero subito visa multitudine arma-

torum conterriti, se vestibus ecclesiasticis indue-

runt, et sic induti occurrerunt ad monasterii por-

tas, opponentes armatisimagines crucifixi et reve-

rendas sanctorum reliquias, ac ipsum Christi cor-

pus sanctissimum obtendentes, ac ex parte Dei et

nostra prohibentes eisdem ne monasterium aposto-

licae protectioni suppositum praesumerent violarc.

Qui licet primo facimus exhorruerint, postea ta-

men per alium competentiorem aditum calcata rp-

verentia irrumpentes, sacras ecclesiae valvas ausu

nefario confregerunt, et insano tumultu singula

perscrutantes,praefato W.assignaveruntgranariunD, p
cellarium, dormitorium et officinas monasteiii

universas, fratres loci ejusdem vix in oratorio

claustri, quo stupefacti confugerant, relinquentes,

ubi necessariis nova eis inhumanitate subtratis,

etprohibilo ne quisquam ipsis audeat aliquid mi-

nistrare, in tantse sunt necessitatis articulo consti-

tuti ut ad vitae suslentamentura non habeant nisi

quod quidam boni viri eisdem misericordia moti

furtim porrigunt per fenestras. Unde nobis fuit ex

parte ipsorum humiliter supplicatum uttam gravi

calamitati et calamitoso gravamini secundum
consuetam apostoHcae sedis cleraentiam succurre-

re dignareraur. Nos igitur iis et aliis quae a parti-

bus fuere proposita plenius intellectis, quiaraani-

feste cognovimus praedictos judices perperam pro-

tia, sibi ejusdem possessionis commodum conser-

vantes, tara destitutionem dicti Gaufridi a regi-

mine prioratus quam substitutionern praefati W.
et sigillorum damnationem jam dictara, excom-

municationis quoque sententiam quam ineunidcm

GauFridum et ejus complices idem abbas propter

rebellionemhujusmodi promulgavit, auctorilateapo-

stolica diiximus confirmandas. Ideoque monemus
quatenus praemisaa destitutionis et institutionis ac

damnationis sigillorum sententiasfacientespercen-

suramecclesiasticarasublatoappellationisobstaculo

firraiter observari, acthesaurum, privilegia, libros,

chartas et universa ccclesiasticaornamenta, a qui-

buscunque alienata fuerint vel subtracta, mona-

sterio restitui memorato, dicto abbati exparteno-

strafirmiterinjungatisutpossessionibusetaliisqui-

busmonachi memorati per dictos comitem et mare-

schalcum seuquoscunque alios spoliatifuerunt, eo-

rum priori acipsisplenarierestitutis, eisdem bene-

ficium absolutionis impendant, et paterna ipsos be-

nignitate petractet, ac possessiones alienatas in

enormen ejusdera monasterii lassionem ad jus et

proprietatem ipsius secundum formam in nostris

litteris comprehenjam, juxta quod in nostra prae-

sentia ejus monachi anno prajterito promiserunt,

studeal revocare. Caeterum si dicti prior et monu-

chi de charitate omnes, vel major aul sanior pars

eorum, superlibertalemonastrisuidejure voluerint

expediri, noseos benigne, cum requisiti fuerimus,

audiemus, sicut videbimus expedire. Taliler autem

cessisse,cum, ut exceptionesalias taceamus, cau- ^ satagat ipse abbas pacificare ac reformare statum

sam nullatenus commisissemus eisdem si nobis re-

velatum fuisset quod ea quae per ipsos exsequenda

uiandavimus auctoritate propria publice denuntia-

verant per diceceses suas et districte mandaverant

observari, unde occasione rescripti per talem subre-

ptionem obtenti nequa]uam procedere debuissent,

quia etiara fines nostri excedentes mandati, brachii

saecularis auxiliura invocarunt, dumeorumad nos

appellatione pendentes partes super ipsorum proces-

su innostro auditoriolitigabant, cumetiaragraviter

posset impediri ecclesiastica utilitas et libertas, si

quolibet judice imperito forsan aut etiam malitiose

temere jaculante sententiara, rex seu quicunque
alius princeps ad ecclesiastica bona manum exten-

monasterii memorati, conservando rationes et im-

raunitates ipsius, ne nos propter ejus negligentiam

aut insolentiara compellamur de ipso raonasterio

aliud ordinare. Quod si non oranes, etc, duo ves-

trum, etc. Vos denique, filii abbatcs, etc.

Datum Laterani, xiv Kalend. Januarii, pontificu'

tus nostri anno decimo quinto.

CXCIV.

NOBILI MULIERI MATHILD^ QUONDAM UXORI PHILIPPI

COMITIS FLANDRENSIS.

Jus palronalus conccdit, prgebendarum collalionem

negat.

(Laterani, ii Non. Januarii.)

Etsi precibus tuis favorem praestare secundum
deret, quasi eamdem executioni sententiam man- D Deumbenovoluraintendamus.eastamenquasrepel-

lit justitia nos admittere non debemus, cum ejus
daturus, ac etiara ex hoc grave posset inter sacer-

dolium atque regnum scandalura generari, quid-

quid ab eisdem judicibus talitcr factum est vel ab

aliis per studium eorumdera, de fratrura nostro-

rum consilio irritura decrcvimus et inane.

Verum quia per expressam confessionem mona-
chorum de Charitate nobis constitit evidenter Clu-

niacensem abbatem possessionem instituendi ac

de^tituendi pro sua; libito voluntatis in monaste-
rio dc Charitale priores, et corrigendi ac ordinandl

qua3 corrigenda vel ordinanda vidisset, per viginti

aanop, licet ipsi monachi de Charitate eamdem

locum qui justus est et justitiam diligit, licet im-

merili, teneamus interris. Oblata quidem nobisex

tua parte petitio continebat quod, cum in quodam
loco tui dotalilii, Nepa nomine, ad honorem Dei

ecclesiam fundare proponas et de bonis tuis sic

plena raaiiu dotare quod canonicis qui Deo ibidem

pro tempore servient necessaria vita3 non desint,

jus patronatus et pra;bondarum collationcm in ea

tibi ac successoribus tuis reservari petcbas. Quo-

rum primum admilliraus. Secundum vero non du -

ximus concedendum, cum tuae non expediat saluli
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concedi. Quia cum ex devotione te asseras assum- A. observarcnt,itatamen si usque ad festumPenlecos-

psisse propositum in loco praedicto ecclcsian con- tcs quod illi decernerent impleretur,aliquis licereli-

struendi, acquires eo plus animae qno miuus in ea tigantibus ad causeemunimenta reverti, episcopive-

corpori reservabis. Unde devotionem tuam exhor- ro et abbas jamdicti procedere noluerunt quousque
tamur in Domino quatenus illud perficere studeas intellexcrunt nostro speciali responsonosin patien-

quod ad tuam salutem et ecclesiasticam pertinere tia sustinere ut juxtaquod in eos fuerat a partibus

dignosciturhonestatem. compronaissum, dummodo nihil penitus attentare-

Datum Laterani, II Nonas Januarii, pontificatus tur contra Deum etcanonioas sanctiones, in nego-

ncstri anno quinto decimo.

CXGV.

EPISCOPO TERVISINO.

Ei concedit administrationem temporalium.

(Laterani, xi Idus Januarii.)

(153) Licet venerabilis frater noster episcopus

Gremonensis apostolicae sedis legatusteab admini-

tio procederent supradicto. Qui tandemconcorditer

decreverunt ut in episcopatu Virdunensi episcopus

remaneret ac magistrum I. de Vitreio U3que ad fe-

stum Pentecostes in spiritualibus assumeret adju-

torem. Sed licet illura diligentissime requisitum

spiscopum habere non possit, cum alium idoneum
recipere sit paralus, petebat procurator ejusdem

stratione temporalium propterdilapidationis suspi- -n ut quod prsefati episcopi cum abbate decreverant

cionem duxeritsuspendendum, quiatamen manda-
tum ipsius nondum ad te pervenisse proponitur,

praesentium tibi auctoritate concedimus ut, donec

super hoc mandatum recipias episcopi memorati»

dummodo nonimpedias quo minus idemad te pos-

sit pervenire mandatum, Ecclcsiffi tuae negotia fide-

liter administres ; fraternitati tua? nihilominus in-

jungentes quatenus contra Guertium et quoslibet

alios possessionum ejusdem Ecclesiae invasorespro

ipsarum defensioneteopponasefficaciteret pruden-

ter. Tu denique, fraler episcope, super teipso, etc,

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinlo decimo.

CXVL
ABBATI SANCTI REMIGII, H. ARCHIDIACONO ET MAGISTRO

G. CANONICO REMSNSIBUS.

De electione episcopi Yirdunensis.

(Laterani, xui KaL Januarii.)

(^54) Constitutis in nostra prtesentia dilectofilio

Anselmo abbate Sanclw Mariae de StannoPreemoa-

stratensis ordinis procuratore venerabilis fratria

nostri Virdunensis episcopi ex parteuna, et magi-

stris H et G. canonicis Ecclesiae Virdunensis ex

altera, pro parte fuit episcopi propositum coram

nobis quod, cum causam quaeintereumdem episco-

pum super electione ipsius et dictos canonicos ac

A. eorum consocium vertebatur venerabili fratri

nostro Meldensi episcopo et suis conjudicibus sub

certa forma duxerimus comraittendam, ac coram

eisdem judicibus in negotio procederetur eodem,

quidusdam viris religiosis interponentibus partes D minari.

dignaremur apostolico munimine roborare.

Ad haec verodicti canonici responderuntpraescrip-

tum compromissum minime tenuisse, quia sicut

de famoso delicto vel ea re de qua publicum est

judiciumconstitutum non esteurodem ad arbitrium

secundum legalia in8tituta,sic etin hujusmodi spi-

ritualibusdejure, non poluit in arbitroscompromiti

qui minus idoneum nec per dispensationis gratiam

^olerare nec amovere per rigorem justitiffi potuis-

sent, cum ista in talibus sedes apostolica sibi spe-

cialiter reservarit. Allegabanl prsterea quod. etiamsi

compromissio tenuisset, cum tamen arbitrium infra

diem praefixum latum non fuerit nec constituto

tempore adimpletum, conditione non cxistent ap-

posita, stare arbitrio minime tenebantur
;
praeser-

tim cum fuerit, ut dicebant, evidenter iniquura,eo

quod cura in talento scientiae specialiter debeat

Domino negotiari prslatus, ac niraium patiatur

litteraturae defectum episcopus supradictus, aliisque

de causis electio ejus caruerit robore flrmilatis,

eum sub spe auxilii alieni,coadjutoris videlicet,in

honore pastoralis officiitolerari officiitolerari et Deo

fuitcontrarium ethonestati ecclesiasticae inimicura.

Pro tertio quidem socio adjecerunl ipsum nec ar-

bitros compromisisse pradictos, nec ratum ipso-

rura arbitrium habuisse, cujus ad minus nomine

procuratores existentes ipsius, dicta testium qus
memorati Meldensis episcopus et sui conjudicesad

sedem apostolicam destinarantpublicari petebant,

ut idem posset negotium in nostra pra3sentia ter-

suas ut ad honorem Dei et utilitatem Ecclesiae Vir-

dunensis intcr eos posset concordiareformari, bo-

norum virorum consilio babito, salvain omnibus

apostolicae sedis auctoritate, in venerabiles fratrcs

nostros Catalaunensem.Lingonenscm ctTrecensem

episcopos ac dilectum filium abbatem Trium-Fon-

tium compromiserint juramento interposito sub hac

forma, videlicet quod eaquae superillo negotiodicti

episcopi cum abbatesimul et concorditer usquead

festumPurificationisstatuerentJpsaepartesfirmiter

(153) Vide infra, epist. 197, et lib. xvi, epiat. 19

160.

Pars autem adversa respondit quod ha!C causa

licet spiritualis existeret, satis tamen canonice

potuit per dictorum ordinationem decidi, quae non

ut arbitros, sed pacis provisores, viris religiosis

mediantibus elegerunt; qui approbare poterant

electionem ac consccrationem cpiscopi cui nihil

obviabat de canonicis institutis, et etiamsi forte

minus idoneum invenissent, tacite reprobare, man-

dantes eidem sub debito praestiti juranienti ut ce-

dendi licentiam a sede apostolica postularet. Diem

(154) Vide lib. ii, epist. 16^.
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quoqueproeclicforuin orJinationi proefixiim diccbat ^. olores por ccnsuram ecclcslasticam appellalione

fuisse de voluntate parlium prorogatum eo ipso

quod suspendi processum negotii voluerunt, donec

super eo sedem apostolicam ordinatores consuluere

praefati : quod infra diem statutum fieri non valebat;

praeserlim cum utraque pars eliam post terminum

instanter petierit a provisoribus antedictis utordi-

nationis suae baneplacitum promulgarent.Ex eo au-

tem quod ordinatum ab illis de coadjutore praefato

non fuit impletum tempore quo debuit adimpleri,

proponebat idem procuratornulium episcopo prae-

judicium generari,quod nec fuit in mora necaliqua

negligenlia laboravit, dans operam juxta posse ut

memoratum assumerel adjutorem. Unde cura veri-

simile minime videatur ut partes ad id quod suae

postposita compescendo. Quod si per eumdem sletit

episcopum quo minus coaccesserit ei deputatus

adjutor, seu terlius praedictorum canonicorum ia

provisores non eompromisit eosdem, nec ordina-

tionem ipsorum ratam habuit nec velit habere.cum
ejusdem etiam nominein eodem negotio sit proces-

sum, vos auditis et examinatis depositionibus te-

stium quod supradicti Meldensis episcopus et sui

conjudices receperunl, et intellectis hinc indepro-

positis, habentes prae oculis solumDeum, causam
fine canonico appellatione postposita terminetis.

Caeterum si non ex ea causa et in co casu de coadju-

tore fuit episcopo memorato provisum ex qua et in

quo secundum Deum et instiluta canonica debuit
possibilitatis fines excederet se intellexerint obli- g provideri,ut si competentis lilteraturae defectum,

cujussufficientia specialiterexigitur inprailato.vel

aliud impedimentum canonicum idem episcopus

patitur, in quibus casibus vel similibus, etiam

praedictis tacentibus,de nostro procederemus offi-

cio contra ipsum, vos, cum animal ca^cum vel

claudum Deonon sit secundum legis tcslimonium
offerendum, ipsum appellatione cessante ab ejus

sanctuario depellatis.facientes Ecclesiae Virdunensi
de persona idonea per electionem canonicam provi-

deri.Quod si non omne3,etc.,duo vestrum, etc, Tu
denique, fili abbas, super te ipso et credito tibi

grege talitervigilare procures, exstirpando vitia, et

plantando virtutes, ut in novissimo districti exami-
nis die coram tremendo judice, qui reddet unicui-

gare, nec imputari debeat voluntas alterius ei cui

propria voluntas non defuit,quoad ipsum pro im-

pleto debebat haberi,ad instar ejus qui ea conditione

institutus est haeres, si dederit decem, quo dare

parato, si accipere nolit cui jussus est solvere, ha-

betur conditio pro impleta : nec per hoc quod ei

provisus est coadjutor,in3u(ficiens quoad scientiam

esse probatur : sed cum propter imminentis tempo-

ris tempestatem oporteat eum mundanis necessita-

tibus occupari,ac per hoc minus sufficiat spiritua-

lium sollicitudincm exercere, quod per seipsum

non poterat.utile videbatur et erat ut per aliura

expediret,cum et Apostolus coadjutorem suura as-

serat fuisse Clementem, qui tamen ob hoc non

praesumitur insufficiens exstitisse. Quare petebat

episcopi.procurator imponiadversae partisilentium,

ne per contentiones hujusmodi fatigaretur diutius

Ecclesia Virdunensis ; ad cujus commodura el quie-

tem ut plene dissensiones et jurgia sedarentur.quae

tunc eidera Ecclesiae imminebant,pars habuit utra-

que respectum terapore coraproraissi,sicut ab ipsis

accepimus in nostra praesentia conslitutis.

Auditis igitur its et aliis quae fuere proposita co-

rara nobis,sic duximus providendura,ut vos,quibu3

in hac parte vices nostras coraraittimus, inquiratis

diligentissime veritatera,et si vobis constiterit quod

ex ea causa et in eo casu provisus fuit eidera epi-

Bcopo coadjutor ex qua et in quo dari debuit secun-

dum Deum etcanonicas sanctiones, utpote si forte

pro senectutis defectu vel p^rturbatione temporis.

que secundum onera sua, dignam possis reddere

rationem.

Dalura Laterani, xm Kal. Januarii, ponlificatus

nostri anno decirao quinto.

CXGVII.

MAGISTRO MAXIMO NOTARIO NOSTRO, ET VENTUR.E

THESAURARIO VERONENSI, SUBDIACONIH KOSTRIS,

ET PRIMICERIO GRADENSI.

De negolio episcopi Tervisini.

(Laterani, iii Non. Januarii.)

(-153) Venerabilis frater noster episcopus Cremo-
nensis apostolicae sedis legatus olim apostolatui

nostro insinuare curavit, quibusdam publicis scri-

ptis nobis ad suae insinuationis assertionem trans-

raissis, quod idera inquisitionera dudum a bonae

raeraoriae Gerardo Albanensi electo super dilapida-
ut dictume3t,seualio irapedimento consimili praj- D tione ac aliis de quibus infamatus erat venerabilis
peditus sufQcere non possit ad plenum laboribus

officii pastoralis,etoperara diligentera infra tempus
statutura impenditut provisum sibi assumeret ad-

jutorem.ac tcrtius praedictorum canonicorura con-

socius coraproraisit in provisores praefatos, seu

ratura habuerit vel adhuc ratura velit habere quod
ordinatum est ub eisdem, adhibito ipsi episcopo

praedicto raagistro I. vel alio viro idoneo loco su-

praescriptiraagi3tri,ordinationera faciatispraedictara

autoritate apostolica firmiter observari, contradi»

frater noster episcopus Tervisinus incoeptam juxta

coraraissae sibi legationis officium prosecutus, per

idoneos testes didicerat manifeste quod, curaidera

episcopus Tervisinam Ecclesiara octo miilium et

quadringentaruralibrarumoneralaradebitoinvenis-

set, idera debitura ipsura plusquara totidera libra-

rura raillibus arapliarat, quanquam... tria millia

librarum ex alienatis possessionibus et collecla

quam fecit in clericos habuisset, pra;ter tria libra-

rum milliaquae deproventibusepiscopatuspercepe-

(155) Vide supra, epist. ^95.
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ratannualirn,et cctingenlas libras quas de quodarn A. catis qui propter hoc fuerint evocandi,p!enam ipsi

receperat molendino alienafo in enormcra ipslus

Ecciesiae laesionem.Propter quod idem iegatus ipsum

habens de dilapidatione suspectum,eumdem a tem-

poraliumadministrationesuspendit,quibusdamcol-

lationibus prffibendarum et instilutionibus quas in

Tervisina Ecclesia de filiis excommunicalorum et

aliis personis minus idoneis eumdem asserebat illi-

cite attentasse penitus irritatis. Unde nos eidem

legato nostris dedimus litteris in mandatis ul ea

quae provide super suspeusione ipsius episcopi et

institutionumhujusmodicassationestatueratfaciens

firmiter observari, super aliis locum et terminum
assignaret eidem episcopo competentem ; in quo,

tributa sibi copia defendendi,diligenter audirelquae

coram ipso duceret proponenda, elquod canonicum

esset nostra decerneret auctorilate sufFultus.Si vero

idemepiscopus ad nos forsan duceret appellandum,

ei terminum ad appellationem prajfigeret prosequen-

dam,totius negolii seriem etprocessum nobisfidc-

liter rescripturus. Quod si appellationem emissam
idem episcopus infra terminum sibi praefixum per-

sequi forte negligeret, idem legatusin negotio ipso

appellatione remolaprocederet praevia ratione. Nu-
per autem idem episcopus ad apostolicam sedem
accedens in nostra proposuit praesenlia constitutus

se ab eodem legato fuisse raultipliciter et injuste

gravatum : qui cumsuper objectis eidera plenafuis-

set inquisitio facta perdiclum Albanensem electum,

perquam ipse legatus sufficienter instrui potuisset,

idem inimicorum ejus instantia plus debito acqui-

B

cpiscopo defendcndi copiam tribuatis, et facienlfs

exhiberi vobis inquisitionem factam per praefatum

Albanensem electum,tam ipsam quam illam quam
fieri fecitsupradictusepiscopusCrcmonensisexami-

netis perspicaciter ut prudenter, et quaj super prae-

missis et aliis coram vobis proposita fuerint plenius

intellectis, ad canonicam, senlentiam proferendam,

si de ipsius episcopi voluntate fuerit,remota appel-

lationis obstaculo procedatis. Quod si forte idem

episcopus nostrura maluerit subire judicium, sub

sigillis vestris transmittatis nobis fideliter totius

negolii seriem et processum, ut de vultu nostro

procedat judicium aequitatis. Quia vero legatus

eumdem episcopum habens de dilapidalione su-

spectum, ipsum, ut dictum est, a temporalium

administratione suspendit.nos episcopatui pariter

et episcopo paterna volentes sollicitudine providere,

mandamus quatenus interim eamdem administra-

tionera aliquibus de capitulo Ecclesiae Tervisina?

utilibus et idoneis ad hoc auctoritate aposlolica

committalis, qui proventusepiscopales et alia col-

ligentes tideliter et servantes,necessarias et mode-
ratas expensas de ipsis proventibus episcopo sine

difficultate ministrent, omnem omnino alienationis

speciem interdicentes eisdem : recepto ab eis super

boc corporaliter juramento. Si vero dictus Guertius

aut soror ejus possessiones seu alia bona Ecclesia3

Tervisin35 temere occupavit, vos ad restilutionem

earum per censuram ecclesiasticam appellatione

remota veritate cognita compellatis. Quod si non

Datura Laterani,iii Nonas Januarii, pontificalus

nostri anno decimo quinto.

CXGVIII.

PISTORIENSl (EPISCOPO.

escens,ad inquisitionem de novo contra eumdem ^ oranes, etc, duo veslrum, etc

cpiscopum faciendam post appellatiouem ad nos

legitime interpositam pro sua voluntate processit,

personis adejusdem accusationemadmissis quibus

super iis de quibuscoram ipso lcgato infamare ni-

tcbantur eumdem impositum fuerat olim silenlium

pcr judices a sede apostolioa delegatos, etreceptis

nihilominus quibusdam ad testimonium contra eura

n.erito suspectis eidem et aliasjure a testimonio

appellendis.Ipsaquoque inquisitioeodem absentein

loco sibi suspecto, utpote in quo erat inimicorum

ejus potentia et frequentia, facta fuit, inquisitori-

bus in partem alterara adeo declinantibus ut dicta

testium quae pro ipso facere videbantur aut omnino

non scriberent, aut scribentes rautatione aliqua

Confirmat consuetudinem quamdam Ecclesix Pisanx.

(Laterani, ii Non. Januarii.)

Vencrabilis frater noster Pisanus archiepiscopus

per suas uobis litteras intimavit quod in ejus Eccle-

siafuitab antiquistemporibusobservatum ut nullus

jn canonicum recipetur ejusdem nisi prius eccle-

siis, si quas haberet in Pisana dioecesi, resignalis,

ut per hoc subtracta eis evagandi materia, quasi

necessilate interposita res;dendi,sedula ipsi Eccle.

siae obsequia exhiberent. Nunc autem canonici ejus-
dcpravarent.Unde nobis idera episcopus humiiiter D dem Ecclesiaj qusrenlcs quce sua sunt, non qu^
supplicavit utipsius legati processum tanquara ini

quum penitus revocantes,negotium ipsum personis

suspicionc carentibus,Guertio ejus et Ecclesiaj suse,

ut asserit, persecutore notissimo aliisque personis

rnerito suspectis eidein tara u testimonio quara ac-

cusatione, difTaraatione vel denunliatione repulsis,

com.Tiitlere dignaremur.

Quoniam igitur ab ipsius episcopi justis querelis

el precibus auditum avertere nec possumus nec

dcbemus,quossuspeclaeservituLisofficiumdebitore3

constituit universis,mandamus quatenus assignatis

cidem cpiscopo loco et termino competcnti, et vo-

Ghristi, per amicos suos ambitiose procurant ut

ad ecclesiasquas in pra;fata dicccesi vacare contin-

git contra dictam consuetudinem cligantur. Propler

quoil Pisana Ecclesia debitis obscquiis dcfraudalur,

et erga eam populi devotio refrigescit. Unde nobia

humililer supplicavit ut V. Pisano canonico, qui

nuper est in plebanum Ecclesiaj Galccnsis electus,

super eadem silenlium imponentcs, prffifatam con-

sueludinem observari firmiter faceremus
;
pra^ser-

tim cum ex Ecclesiae Pisanae proventibus cjusdera

canonicivaleant congruc sustentari.Quocirca man-

damus quatenus sollicile deconsucludine inquircna
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projfata, si camdem fuisse tulem consliLeril, et \
Ecclesia3 memoratee proventus ad congniam provi-

sionem canonicorum sufficiuntprsedictorumjpraeci-

piens eamdera consuetudinem inviolabiliter obser-

vari, jam dicto canonico super plebe jam dicta

perpetuum silentium sublalo appellationis impedi-

mento imponas. Testes autem qui fuerint nomi-

nati, etc. Tu denique, frater episcope, etc.

Datum Laterani, ii Noa. Januarii, pontificatus

nostri annodecimo quinlo.

CXCIX.,

EPISCOPO MELDENSI, SANCTI PHARONIS MELDENSI ET DE

LATINIACO PARISIENSI3 DIOECESUM ABBATIBU3.

Adversus fraudem Crucesignatorum.

(Lalerani, Non. Januarii.)

Insinuante Mathilda nobili muliere, quondam B
uxore inclytae recordationis Philippi comitis Flan-

drensis, nos accepisse noscatis quod, cura 11. mer-

cator in nundinis Insulae a quibusdam suis creditc-

ribus superdebilis traheretur in causam, res suas

de mandato judicura ejusdom loci detentaspeliit in

pace dimitti, asserens in eodem foro se juri per

omnia pariturum. CumquerespondereccEpisset sub

examine Scabinorum, el uni satislecerit creditori,

ut instantiara eluderel alterius debitum non raodi-

cam exigentis, signum crucis vesli, non menti,

latenter affixit, nitens ob huc judicio se subtrahere

inchoato. Justitiarius autem, ne dolus illius legi

loci ejusdemservatcE diutiusac juramento firmatoe

fraudem pareretin posterum, el ipse de suamalitia

commodum reportaret in alterius detrimentum, q
ipsum modo detinuit cons leto, suoque tradidit cre-

ditoris vinculis astrigendum, ut bene detentus red-

deret quod fugitivus nisus fueral asportare. Cujus

facti occasione venerabilis frater noster Remensis

archiepiscopus memoratum locum supposuit inter-

dicto, personam preefatae nobilis excommunicari

totamque terram illius interdicti praecipiens nisi

praenominatura 11. de sui creditoris manibus eri-

peret violonter. Proptor quod eadem nobilis ad

apostolicajsedis recurrens auxilium, anobisinhoc

suaa provideri justitiae postulavit , maxime cum
nihil habet, sicul dicit, in dicccesi archiepiscopi

memorati. Nolentcs autera quod eadera nobilis sui

juris dispendium patiatur, discretioni vestrae per

apostolica scriptamandamusquatenus, cum ipsase
^.

asserat nihil habere in Remensi dioecesi ratione

cujus praefati archiepiscopi debeatjurisdiclioni sub-

esse, nisi per appellationem fuerit ad eum causa

delata vel exstiterit delegatus, cura legatus non

fuerit, tam interdicli quam excoraraunicationissen-

tentias supradictas cognita veritate, appellatione

remota, denuntietis penilus esso nullas. Alioquin

ab eadem nobili quod juri pareat idonea cautione

reccpta, easdera sententiasrelaxetis,injuncto nobili

memoratae quod de jure videritis injungendum.

Super aliis vero vocatis qui fuerlnt evocandi, et

auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit

appellalione postposita stutuentes, sic occurratis
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maliliis quod s.ilva justilia nec laedatur immunitas

crucesignatis indulta, nec immnnitatis beneficium

ad iniquitatis defensionem trahatur ab aliqno in

alterius laesionem. Nullis littcris veritati et justitias

praejudicantibus a sedc apostolica impetratis. Quod

si non oranes, elc, tu^ frater episcopc, cura eorum

altero, etc.

Datum Laterani, Nonis Januarii, pontificatus no-

stri anno quinto decimo.

CC.

ARCIIIDIACOiVO GRANDENSI, ET ARCHIPRESBYTERO CAPI-

TISAnERlS CLUGIENSIS DIOECESIS.

El confirmatur flebanatus de Rivoalto.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

Supplicavit nobis dilectus filius Petrus Pino sub-

diaconus noster canonicus Sancti Marci ut, cum
venerabilis frater noster episcopus Cremonensis

apostolicffi eedis legatus plebanatum ecclesiae Sancli

Joannis de Rivoalto, cujus donatio ad nos erat

secundura statuta Lateranensis concilii devoluta,

canonice sibi dnxerit concedendum, conccssionem

ipsam apostolico dignaremur munimine roborare.

Ideoque discretioni vestrae pcr apostolica scripta

mandamus quatenus plebanatum ipsum ei, sicut

justum fuerit, confirmantes, faciatis ab eo pacifice

possideri, contradictores, siquifuerint, vel rebelles

per censuram ecclesiasticam sublato appellationis

obstaculo mediante juslitia, compescendo.

Datum Laterani, iv Non. Januarii, pontificalus

nostri anno quinto declmo.

CCI.

ABBATI SANCTI FELICIS ET ARCHIPRESBYTERO CAPITIS

AGERIS TORCELLAIV^E ET CLUGIENSIS DIOECESDM.

Similis argumenti.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

Significavitnobis...archidiaconusGradensis,quod

cura plebanatus ecclesiae Sancti Apollinaris de Ve-

netiis tanto terapore vacavisset quod secundum
Lateranensisstatuta concilii ad nos ejus erat dona-

tio devoluta, venerabilis frater noster episcopus

Cremonensis,apostolica;sedislegatus,attendensred-

ditus archidiaconatus ejusdem pene penitus esse

nullos, plebanaturapraefatum sibi legationis aucto-

ritate concessit. Unde nobis humiliter supplicavit

ut concessionem eamdem apostolico dignarcmur

munimine roborare. Ideoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus vocalis qui

fuerint evocandi,et inquisita plenius et cognita veri-

tate, si redditus archidiaconatus ejusdem adeo esse

inveneritis tenues et exiles quod non possit de ipsis

dictus archidiaconus congrue sustentari, plebana-

tum praedictura eidem, sicut justum fuerit, confir-

metis, et faciatis ipsum pacifica cjusdem posses-

sione gaudere, contradictores, si qui fuerint, per

censurara ecclesiasticam appellatione postposita

compescentes. Tu denique, fili abbas, etc.

Datura Laterani, iv Non. Januarii, pontificatug

nostri anno decirao quinto.
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A scopo. In eumdcm modiim scriptum cst Tornaccnn

episcopo.

CCIII.
ABBATI ET PRIORI CISTERCIEXSIBUS, ET DECANO CA-

PELLjE ''DUCIS DIVI0NENSI3 (157), CABILONENSI ET

LINGONENSIS DIOECESUM.

Scribilur pro decano Divionensi.

(Laterani, Idibus Januarii.)

(158) Dilectus filiusl. decanusChristianitatis Di-

vionensis (169) in nostra proposuit praesentia con-

stitutus quod cum olim L. I. etH. canonicis capellffl

ducis Divionensis Lingonensis dioecesis, non ad

correclionem, sed potius ad infamationem ipsius,

nobisquaedam denuntiantibus contra ipsum, vene-

rabili fratri nostro Matisconensi (160) episcopo el

suis conjudicibus dederimus inmandatis utvocalis

CCII.

MORINENSI EPISCOPO.

Advcrsus eos qui abuluntur privitegio clericali.

(Laterani, V Idus Januarii.)

(156) Contingit interdum quod dum clericali cha-

ractere insigniti ad turpia lucra divertunt etsaecu-

laribus negotiis se immiscent, clericale nomen abo-

minabile redditurcordibusinfirmorum. Sane, sicut

acccpimus insinuantibus nobili viro comite Flan-

drensi ac nobili muliere Mathilda relicta quondam
Philippi Flandrensis comitis,in dioecesi tuaquidam
existunt qui nec in modo tonsurae nec in vestium

forma nec in qualitate negotiorum de clerico quid-

quam ostendunt, ad poenae subterfugium scclericos

exhibentes quia, cum super excessibus quos saecu-

lariluxu committuntad publica judicia pertrahun- B qui essent propter hoc evocandi, quod invenirent